14. CAPITIS decimo eiusdem libri: Legimus iustificari in Christo qui credunt in eum, propter occultam communicationem, & inspirationem gra-

tiae spiritualis, qua quisquis haeret Domino vnus spiritus est, quantum eum & imitentur sancti eius.

15. CONCILIVM Viennense sub Clemete quinto celebratum, vt habetur in Clemetinis libro primo, titulo primo de summa Trinitate & fide Catholica, capite vnico: Quia quantum ad effectum baptismi in paruulis reperitur doctores quidam theologi opinioniones contrarias habuisse: Quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem baptismi paruulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri. Aliis contra asserentibus, quod & culpa eisdem in baptismo remittitur, & virtutes ac informans gratia infunduntur quo ad habitum, etsi non pro illo tempore quo ad usum. Nos autem attendentes generalem efficaciam mortis Christi (qua per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis) opinionem secundam (qua dicit tam paruulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam & virtutes) tanquam probabilior, & dictis sanctorum, ac doctorum modernorum Theologiae magis consonam & concordem, sacro approbante concilio duximus eligendam.

16. AD Ephesios quarto capite: Renouamini autem spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis.

17. AVGVSTINVS epistola vigesima nona ad Hieronymum: Absit vt quisquam fidelis existimet tot milia seruorum Christi, qui veraciter dicunt se habere peccatum, ne seipsum decipiant, & veritas in eis non sit, nullam habere virtutem, cum virtus magna sit sapientia. Dixit autem ipsa sapientia homini: Ecce pietas est sapientia. Absit ergo vt dicamus tot ac tantos fideles & pios homines Dei non habere pietatem, quam Graeci vel εὐσέβεια, vel expressius & plenius θεοσεβεία vocant. Quid autem est pietas nisi Dei cultus? Et vnde illi colitur nisi charitate? Charitas igitur de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, magna & vera virtus est, quia ipsa est & finis praecipui. Et post pauca: Proinde mihi videntur Stoici falli, quia proficentem hominem in sapientia nolunt omnino habere sapientiam: sed tunc habere, cum in ea omnino perfectus fuerit: non quia illum perfectum negant, sed nisi ex profundo quodam emergendo repente emicet in auras sapientiae liberae, nulla ex parte esse sapientem. Sicut enim nihil interest ad hominem praefocandum, vtrum aquam stadiis multis super se habeat altam, aut vnum palmum aut digitum, sic illos qui tendunt ad sapientiam, proficere quidem dicunt, tanquam ab imo gurgitis surgentes in aërem, sed nisi totam stultitiam velut opprimentem aquam proficendo velut emergendo euaserint, non habere virtutem, nec esse sapientes. Vbi autem euaserint, mox habere totam, nec quicquam stultitiae remanere, vnde omnino vllum peccatum possit existere. Hinc similitudo vbi stultitia velut aqua, & sapientia velut aer ponitur, vt animus a praefocatione stultitiae tanquam emergens in sapientiam repente respiceret, non mihi videtur satis accommodata nostrarum scripturarum auctoritati: sed illa potius, vt vitium vel stultitia tenebris, luci autem virtus & sapientia comparetur, quantum ista similia de corporalibus ad intelligibilia duci possunt. Non itaque sicut de aquis in aërem surgens, vbi earum summum transierit, repente quantum sufficit inspiratur, sed sicut de

Paruulis etiam virtutes & informans gratia infunduntur, quo ad habitum.

1. Tim. 4.

de tenebris in lucem procedens, paulatim procedendo illuminatur. Quod donec plenissime fiat, iam eum tamen dicimus tanquam de abditiissima spelunca egredientem, vicinia lucis afflatum tanto magis, quanto magis propinquat egressui: vt illud quod in eo lucet, sit vtique ex lumine quod progreditur: illud autem quod adhuc obscurum est, sit ex tenebris vnde egreditur. Itaque & non iustificabitur in conspectu Dei omnis viuens, & tamen iustus ex fide viuut. Et induti sunt sancti iustitia, alius magis, alius minus. Et nemo hinc viuut sine peccato, & hoc alius magis, alius minus. Optimus autem est, qui minimum.

18. ET sermone decimo sexto de verbis Apostoli: Ecce baptizati sunt homines, omnia illis peccata dimissa sunt, iustificati sunt a peccatis, negare non possumus, restat tamen lucta cum carne, restat lucta cum mundo, restat lucta cum diabolo. Qui autem luctatur, aliquando ferit, aliquando percutitur, aliquando vincit, aliquando perimitur, quomodò de stadio exeat attendatur. Nam si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos decipimus, & veritas in nobis non est. Item si dixerimus quia iustitiae nihil habemus, aduersum dei dona mentimur. Si enim iustitiae nihil habemus, nec fidem habemus. Si fidem non habemus, Christiani non sumus. Si autem fidem habemus, iam aliquid habemus iustitiae. Ipsum aliquid vis nolle quantum sit? Iustus ex fide viuut: iustus inquam ex fide viuut, quia credit quod non videt. Patres, arietes, sancti duces, Apostoli, quando annunciauerunt non solum viderunt oculis, sed etiam manibus tractauerunt, & tamen Dominus seruans nobis donum fidei, cuidam discipulorum suorum tractanti, palpanti, veritatem digitis inquirenti & inuenienti, exclamanti, Dominus meus & Deus meus, ait ipse Dominus & Deus, Quia vidisti credidisti, & nos futuros intuens, Beati, inquit, qui non viderunt, & crediderunt. Non vidimus, audiuimus, & credidimus. Beati praedicti sumus, & de iustitia nihil habemus? Venit Dominus carnaliter ad Iudaeos, & occisus est, non venit ad nos, & acceptus est, Populus quem non cognoui, seruauit mihi, in obauditu auris obaudiuit mihi. Nos sumus, & de iustitia nihil habemus? Omnino habemus. Grati sumus ex eo quod habemus, vt addatur quod non habemus, & non perdamus quod habemus. Ergo & hoc tertium iam agitur in nobis. Iustificati sumus, sed ipsa iustitia cum proficimus crescit. Et sub finem: Et vbi est? Beati qui non viderunt & crediderunt? Ecce vbi est. In te est, quia & fides ipsa in te ipso est. An fallit nos Apostolus, qui dicit habitare Christum per fidem in cordibus nostris? Modò per fidem, tunc per speciem, modò per fidem quandiu in via, quandiu in peregrinatione. Quandiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino.

19. IDEM libro secundo retractationum, capite trigesimo tertio: Scripsi libros tres, quorum titulus est, De peccatorum meritis & remissione. vbi maxime de baptizato disputatur paruulorum propter originale peccatum, & de gratia Dei qua iustificamur, hoc est, iusti efficiuntur.

20. ITEM de spiritu & litera, capite vicimo sexto: Quid aliud est, iustificati, quam iusti facti, ab illo scilicet qui iustificat impium, vt ex impio fiat iustus?

21. ET capite vicimo septimo: Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiuit, in quo omnes peccauerunt. Et idè quia non est distinctio, egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius. Qua gratia in interiore homine renouato iustitia scribitur, quae culpa deleuerat: & haec misericordia super genus humanum per Christum Iesum Dominum nostrum.

22. PRORIS ad Corinthios duodecimo capite: Haec autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult.

23. ET ad Ephesios quarto capite: Vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.

24. AVGVSTINVS epistola quinquagesima septima ad Dardanum, quaestione prima: Cum (Deus) qui vbiqùe est, non in omnibus habitat, etià in quibus hebitat, non aequaliter habitat. Nam vnde est illud quod Helixus poposcit, vt dupliciter in eo fieret spiritus Dei, qui erat in Helia? Et vnde in omnibus sanctis sunt alij alijs sanctiores, nisi abundantius habendo habitatorum Deum? Et infra: Deus natura incorporea & immutabiliter viuua, qui non sicut sonus per moras temporum tendi & diuidi potest, nec spatio aëreo tanquam loco suo indiget, vbi praesentibus praesto sit, sed aeterna stabilitate in seipso manens, totus adesse rebus omnibus potest, & singulis totus: quantum in quibus habitat, habeat eum pro suae capacitatis diuersitate, alij amplius, alij minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratiae suae bonitatis aedificat: Et donationum quidem dictae sunt diuisiones tanquam per partes & membra vnus corporis, vbi & simul omnes vnus templum, & singuli singula templa sumus, quia non est Deus in omnibus quam in singulis maior. Et sit plerunquè vt plures eum minus capiat, vnus amplius. Sed cum dixisset Apostolus, Diuisiones autem donationum sunt, continuò subiicit, idem autem spiritus. Item cum ipsas donationum diuisiones commemorasset, Omnia autem haec, inquit, operatur vnus atque idem spiritus, diuidens propria vnicuique prout vult. Diuidens ergo non ipse diuisus, quia ipse vnus atque idem.

25. AD Romanos quinto capite: Spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis.